ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДА
КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ

г. Москва 11 декабря 2013 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего Лизунова В.М.
судей Зырянова А.И.

Яковлева В.К.
при секретаре Рудновой А.О.

рассмотрела в судебном заседании дело по кассационной жалобе осужденной
Важениной Э.И. о пересмотре постановления Козловского районного суда
Чувашской Республики от 27 февраля 2013 года и постановления президиума
Верховного Суда Чувашской Республики от 12 июля 2013 года, в отношении

Важениной Э и 5 1

осужденной:
по приговору Курганского городского суда Курганской области от 20

апреля 2011 года по ст. 228 ч. 2 УК РФ на 3 года лишения свободы, на
основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

по приговору Курганского городского суда Курганской области от 20
февраля 2012 года по ст. 228 ч. 1 УК РФ на 1 год лишения свободы. На
основании ст. 74 ч. 4 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от
20 апреля 2011 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному
наказанию частично присоединено наказание по предыдущему приговору и
окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы в
исправительной колонии общего режима.

Постановлением Козловского районного суда Чувашской Республики
от 27 февраля 2013 года осужденной Важениной отказано в удовлетворении
ходатайства о приведении приговоров в соответствие с Федеральным
законом от 1 марта 2012 года № 18-ФЗ.

Постановлением президиума Верховного Суда Чувашской Республики
от 12 июля 2013 года в удовлетворении кассационной жалобы осужденной
Важениной на постановление Козловского районного суда от 27 февраля
2013 года отказано.

Начало срока наказания с 20 февраля 2012 г.

Заслушав доклад судьи Яковлева В.К., выступление осужденной
Важениной Э.И. и адвоката Романова СВ. , поддержавших жалобу, мнение
прокурора Кутаевой Ж.Ф., согласившейся с жалобой осужденной и
полагавшей постановление президиума Верховного суда Чувашской
Республики отменить, переквалифицировать действия осужденной и
смягчить наказание, Судебная коллегия

установила:

в кассационной жалобе осужденная Важенина оспаривает законность и
обоснованность постановления Козловского районного суда Чувашской
Республики от 27 февраля 2013 года и постановление президиума
Верховного Суда Чувашской Республики от 12 июля 2013 года, ссылаясь на
их незаконность, просит привести приговоры Курганского городского суда
от 20 апреля 2011 года и от 20 февраля 2012 года в соответствие с
действующим законодательством - Постановлением Правительства РФ
№1002 от 1.10.2012 г., переквалифицировать действия ее в соответствии с
Федеральным законом от 1.03.2012 г. № 18-ФЗ и смягчить ей наказание.

Проверив материалы дела, обсудив доводы жалобы, судебная коллегия
находит, что жалоба осужденной Важениной Э.И. подлежит
удовлетворению, по следующим основаниям.

Отказывая в удовлетворении ходатайства осужденной Важениной о
приведении приговоров в соответствие с действующим уголовным законом,
суды первой и надзорной инстанций не учли, что утвержденный
Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012
года № 1002 Список I наркотических средств и психотропных веществ,
оборот которых запрещен в Российской Федерации, дополнен примечанием о
том, что для всех жидкостей и растворов, содержащих хотя бы одно
наркотическое средство или психотропное вещество из перечисленных в
этом списке, их количество определяется массой сухого остатка после
высушивания до постоянной массы при температуре 70-110°.

Как видно из материалов дела, Важенина по приговору от 20 апреля
2011 года признана виновной в изготовлении и хранении без цели сбыта
наркотического средства, в особо крупном размере и осуждена по ст. 228 ч. 2
УК РФ, санкция которой предусматривала наказание в виде лишения
свободы от 3 лет до 10 лет.

Согласно заключению эксперта жидкость в двух шприцах, изъятых по
месту жительства Важениной, содержала наркотическое средство
дезоморфин, при этом общая масса жидкости составила 5,29 грамма, а общая
масса наркотического средства в пересчете на сухой остаток - 0,13 грамма,
без учета массы, затраченной на производство экспертизы.

В соответствии с вышеназванным Постановлением Правительства
Российской Федерации №1002 от 1.10.2012 г. количество дезоморфина
свыше 0,05 грамма и до 0,25 грамма составляет значительный размер.

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 1
марта 2012 года №18-ФЗ, действия, связанные с незаконным изготовлением и
хранением наркотического средства в значительном размере, охватываются
составом ст. 228 ч. 1 УК РФ, санкция которой предусматривает наказание в
виде лишения свободы до 3 лет, поэтому с выводами судов первой инстанции
и президиума Верховного Суда Чувашской Республики 12 июля 2013 года об
отсутствии оснований для приведения приговора от 20 апреля 2011 года в
соответствие с Федеральным законом от 1 марта 2012 года, нельзя
согласиться.

При таких обстоятельствах постановление Козловского районного суда
Чувашской Республики от 27 февраля 2013 года и постановление президиума
Верховного Суда Чувашской Республики от 12 июля 2013 года в отношении
Важениной Э.И. подлежат отмене, действия осужденной следует
переквалифицировать с ч.2 ст.228 УК РФ на ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции
Федерального закона от 1 марта 2012 года №18-ФЗ), смягчив наказание,
также следует смягчить ей назначенное по совокупности приговоров
окончательное наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389 , 401 401 ,
401 1 5 УПК РФ, Судебная коллегия

определила:

кассационную жалобу осужденной Важениной Э|
удовлетворить.

•it

Постановление Козловского районного суда Чувашской Республики от
27 февраля 2013 года и постановление президиума Верховного Суда
Чувашской Республики от 12 июля 2013 года в отношении Важениной
Э \ И | отменить.

Приговор Курганского городского суда Курганской области от 20
апреля 2011 года в отношении Важениной Э | | И ] изменить,
переквалифицировать действия ее со ст. 228 ч. 2 УК РФ на чЛ ст.228 УК РФ
(в редакции Федерального закона от 1.03.2012 года №18-ФЗ), назначив по
этой статье лишение свободы сроком на 2 (два) года, в соответствии со ст. 73
УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1
год.

Приговор Курганского городского суда Курганской области от 20
февраля 2012 года изменить, назначенное Важениной Э~ | И ] в
соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем
частичного присоединения наказания по предыдущему приговору,
окончательное наказание смягчить до 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев
лишения свободы.

В остальном судебны

Председательств;

Судьи

ь без изменения.